



## Laba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis, nuo rytdienos – pilnatis. Saulė teka 8 val. 30 min., leidžiasi 16 val. 29 min. Dienos ilgumas 7 val. 59 min.

Vardadieniai: šiandien – Kanutas, Marijus, Marina, Marinas, Marius, Raivedys, rytoj – Fabija, Fabijonas, Fabijus, Gintvainas, Gintvainė, Gintvilas, Gintvilė, Liaubaras, Nomedas, Nomedas, Sebastijona, Sebastijonas, Skaistė, Skaistis, Skaistys, pirmadienį – Augas, Augė, Augis, Augius, Augys, Augūnas, Augūnė, Galigina, Galiginas, Galiginta, Galigintas, Gandė, Garsė, Garsius, Ina, Inesa, Ineza, antradienį – Anastazas, Anastazija, Asta, Nastas, Nastazija, Nastė, Nastys, Vincas, Vincė, Vincenta, Vincentas, Vincentina.

## Virtuali kelionė po Prienų kraštą

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka pradeda teikti naują paslaugą vartotojams – „IŠMANUSIS KELIAS „200 KM PRIENIŠKIŲ PĖDOMIS“.



Ši virtuali kelionė – tai partneris ir pagalbininkas keliautojui, mokytojui, dėstytojui, ekskursijų vadovui, esamam ar būsimam praniečiui, kiekvienam, susidomėjusiam krašto kultūrine aplinka, pagrindas skatinti kultūrinį turizmą, sudaryti sąlygas riboto mobilumo (dėl pačių įvairiausių socialinių, fizinių ar finansinių priežasčių) žmonėms keliauti – kad ir virtualiai, o turistams – pasirinkti tinkamus maršrutus susipažinti su Prienų krašto praeitimi ir dabartimi.

## Sveikiname!



Sausio 19 dieną prieniškis Albinas ZIENIUS mini savo 90 -ąjį gimtadienį. Gerbiamas jubilatas – iš garsios „Žiburio“ gimnazijos 1949 -ųjų laidos, mokėsis vienoje klasėje su rašytojais Justinu Marcinkevičiumi ir Antanu Bieliausku, mokslininku Justinu Kamičaičiu, mūsų krašto istorinės atminties puoselėtoja Gražina Starkauskaite – Kavaliauskiene, lituaniste Anarsija Adamoniene ir kitais šviesuoliais.

(Nukelta į 2 p.)

## Dėkojame

Gyvenimas tampa gražesnis ir mielesnis, kai yra šalia jauni žmonės, negailintys gero žodžio, kurio taip reikia pagyvenusiems žmonėms. Tokia yra Skriaudžių laiškanė Alina KAZAKEVIČIENĖ. Norime jai padėkoti už gerumą ir palinkėti sveikatos bei šeimyninės laimės.

Močiutės Julija ir Anastazija

Susitikime su dvasininkais aptarė praėjusius metus ir šių metų lūkesčius 2 p.

Drezdene – jaunųjų muzikantų pergalė! 3 p.

Asbestiniams stogams keisti – 4 p. parama ir šiemet

Pavyko... 5 - 6 p. Parodoje – Dizaino asociacijos auksarankių darbai 6 p.

Seminarai pakeitė požiūrį į bendruomeniškumą 7 p. Krepšinio „3x3“ turnyras Išlauže seniūno taurei laimėti 8 p.

## Vardan Lietuvos

## Kelyje visuomet šviečia viltis

Justinas ADOMAITIS

Lietuvos Respublikos Prezidentūroje Kaune įteikta dvidešimt pirmoji Stasio Lozoraičio vardo žurnalistinė premija „Kelyje į Vilties Prezidento Lietuvą“. Lietuvos žurnalistų draugijos (LŽD) įsteigtas apdovanojimas vertinimo komisijos sprendimu šiemet atiteko dviem nominantams. Už nuopelnus žodžio laisvei priespaudos sąlygomis ir drąsą stoti sąžinės laisvės pusėje ja apdovanotas Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas TAMKEVIČIUS, sovietmečiu leistos pagrindinės „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos“ redaktorius, Tikinčiųjų teisėms ginti katalikų komiteto įkūrėjas, ir Marijona ŠAKNIENĖ, ilgametė laikraščio Baltarusijos pakraštyje (Gudijoje) gyvenantiems tautiečiams „Lietuvių godos“ leidėja ir redaktorė. Jai apdovanojimas skirtas už pasišventimą ir ilgametį tarnavimą Gudijos krašto lietuvių bendruomenei, už laikraščio, telkiančio ir palaikančio šią bendruomenę, leidimą.



Stasio Lozoraičio vardo žurnalistinės premijos „Kelyje į Vilties Prezidento Lietuvą“ laureatai M. Šaknienė ir S. Tamkevičius.

### Pogrindžio leidinys

„Tik lietuvių kalboje yra žodis „knygnešys“, - pastebėjo Vytauto Didžiojo universiteto profesorius, dvidešimties premijos „Kelyje į Vilties Prezidento Lietuvą“ laureatas Liudas Mažylis, - sovietmečiu pogrindyje leidžiama „Lietuvos

Katalikų Bažnyčios kronika“ pralaužė tylą, išklabino sistemos pamatus“.

Knygnešių tradiciją tęsia jau ketvirtą amžiaus Gudijos lietuviams skirtas laikraštis „Lietuvių godos“. Pasak LŽD Centro valdybos (Nukelta į 8 p.)

## Mokiniai su Kultūros pasu muziejų lanko nemokamai

Paskutinį praėjusių metų ketvirtį visi pradinių klasių mokiniai jau galėjo nemokamai lankyti teatrų, kultūros ar meno renginius, dalyvauti edukaciniuose muziejų, bibliotekų, kitų kultūros įstaigų užsiėmimuose. Šios paslaugos jiems tapo laisvai prieinamos įvedus Kultūros pasą. Pagal šią priemonę Švietimo ir mokslo ministerija skiria po 5 Eur kiekvienam 1 - 4 klasių mokiniui jo kultūrinėms reikmėms. Šią sumą galima naudoti vienai paslaugai arba kelioms mažesnės vertės veikloms. Kultūros pasu gali naudotis mokinių klasės arba grupės.

Kultūros pasu paslaugų rinkinys skelbiamas, paslaugos rezervuojamos švietimo portale <http://kulturos-pasas.emokykla.lt>. Kultūros pasu paslaugų rinkinį sudaro per pusterčio šimto veiklų, jų sąrašas papildomas. Jame galima rasti ir penkias Prienų krašto muziejaus edukacines programas, skirtas pristatyti seniesiems lietuvių amatams – audimui ir žvakių liejimui, supažindinti su „lino keliu iki staklių“, lietuviškos duonos kepimo tradicijomis ir papročiais, sudominti pasakų pasauliu.

Muziejaus direktorė Lolita Batutienė džiaugiasi, kad, esant didelei kultūros veiklų pasiūlai, praniečių muziejinių parengtos programos buvo patrauklios

(Nukelta į 8 p.)



Moksleiviai - muziejaus edukaciniame užsiėmime.

Nuotrauka iš muziejaus fondų



# Susitikime su dvasininkais aptarė praėjusius metus ir šių metų lūkesčius

Metų pradžioje Prienų r. savivaldybės meras A.Vaicekuskas tradiciškai pakvietė rajono dvasininkus padiskutuoti apie rajono aktualijas, pasidalinti savo džiaugsmiais bei rūpesčiais. Susitikime dalyvavo Prienų parapijos klebonas, dek. J.Baliūnas, vikaras - kun. V.Volodkovičius, Balbieriškio parapijos klebonas R. Veprauskas, Stakliškių parapijos klebonas G.Mieldažis, Pakuonio parapijos klebonas R.Pilypaitis, Veiverių parapijos klebonas K.Vosylius, Išlaužo parapijos klebonas V. Sikorskas, Jiezno parapijos klebonas R.Bičkauskas, Šilavoto parapijos klebonas R. Gaidys, taip pat Savivaldybės mero pavaduotojas A. Marcinkevičius, mero patarėja J. Zailskienė, administracijos direktorius E. Visockas, direktoriaus pavaduotoja R. Zablackienė, Tarybos sekretorė A. Dargužienė.

Meras pasidžiaugė gražiais santykiais su visų parapijų klebonais ir kunigais, Savivaldybės, jos įstaigų ir bažnyčios bendradarbiavimu, padėkojo dvasininkams už tarnystę krašto žmonėms, bendruomeninių ryšių puoselėjimą, rūpinimąsi mal-



dos namų ir aplinkos gražinimu. Apžvelgdamas praėjusius metus, meras pabrėžė, kad jie buvo įsimintini visai Lietuvai ir Prienų kraštui. „Vienas svarbiausių reiškinį Lietuvai ir visam krikščioniškajam pasauliui – Popiežiaus Pranciškaus vizitas. Taip pat Lietuva paminėjo valstybės atkūrimo šimtmetį. Balbieriškyje buvo pašventinta atstatyta parapijos bažnyčia. Tai – įvykiai, kurių metu atsiskleidė didelė žmonių vienybė, susitelkimas, dosnumas“, – sakė meras.

Susitikimo dalyviai pasidalino savo džiaugsmiais, rūpesčiais ir pa-

tirtimi, bendraujant su bendruomenėmis, buvo dėkingi už parodytą dėmesį, paramą. Kalbant apie problemas, su kuriomis susiduriama parapijose, dažniausiai buvo akcentuojami bažnyčių remonto, šildymo, aplinkos gerinimo klausimai. Prienų, Jiezno, Išlaužo bažnyčių klebonai kalbėjo apie būtiną maldos namų vidaus patalpų remontą, lėšų stygių. Tam ir vėl reikės bendruomenės susitelkimo, žmonių pagalbos, savivaldybės paramos.

Diskutuojant apie tai, kokie galėtų būti bendri bažnyčios, Savivaldybės ir vietos bendruomenių sąly-

čio taškai, Jiezno parapijos klebonas R. Bičkauskas palietė ypač jautrią – socialiai pažeidžiamų ir vienišų asmenų, neformalaus jaunimo bei priklausomybių – temą. Anot klebono, visi turėtų sujungti pajėgas sprendžiant šių grupių problemas. Pavyzdžiui, bendruomenių atstovai, socialiniai darbuotojai galėtų aktyviau įsiliesti į „Carito“ veiklą, pasidomėti žmonėmis, kuriems reikia dėmesio, santykio, lankyti vienišus kaimynus, skirti daugiau dėmesio jaunimo užimtumui, įtraukimui į socialinį gyvenimą, palaikyti asmenų, turinčių priklausomybių,

sveikimo grupių veiklą, skatinti tokius asmenis dalyvauti šių grupių veikloje.

Susitikimo metu buvo pasikeista nuomonėmis ir bendradarbiavimo kultūrinių renginių organizavimo bei kitais aktualiais rajonui klausimais.

Padėkojęs už susitikimą meras palinkėjo dvasininkams ir šiais metais bendrystės, kad visi susitelkę galėtų kuo sėkmingiau dirbti, išgirsti kiekvieną žmogų, kuriam reikia pagalbos ar gero žodžio.

**Prienų r. savivaldybės informacija**

## Sveikiname!

(Atkelta iš 1 p.)

*Nors gyvenime A.Zieniui teko patirti įvairių išbandymų – teko dirbti ir žvejybos laive, ir Archangelsko miškuose, bet arčiausiai širdies jam buvo mokytojo profesija. Daugelį metų A.Zienius dirbo Jiezno mokykloje, globojo mažylius.*

*Šiandien Albino Zieniaus gyvenimo kredo – sveikai gyventi, nuolat semtis žinių ir gerosios patirties.*

*Prasmingo jubiliejaus proga vyriausiąjį brolių Albiną, dėkodami už rūpestį ir linkėdami sveikatos, sveikina jo artimieji.*



Albinui.

Devyniasdešimt – tai ne tik gimtadienis,  
Tai didis jubiliejus gyvenimo tėkmės,  
Kadangi šeimoje esi vyriausias vaikas,  
Tu nusipelnei didžiulės garbės.

Tau, kaip pirmajam mūsų šeimos broliui,  
Pagarbos jausmas aukščiau visa ko,  
Tu mūsų vadas giminės rately,  
Mums labai malonu būt su Tavim kartu.

Su Tavim greta mes einam per gyvenimą,  
Stengiamės pašalinti įvairias kliūtis,  
Kad visi laimingai dar ilgai gyventum,  
Džiaugtumės šia saule ir darna kartu.

Sveikinam Tave sulaukusį šios šventės,  
Linkime kuo geriausios sėkmės,  
Dar daugelio ilgų gyvenimo metų,  
Geros sveikatos bei ištvermės.

2019 m.sausis. Sesės Marytė, Danutė, Rasa  
ir brolis Vytautas

## Kiek kilometrų skiria Europą nuo Prienų?

Dovilė RUČYTĖ

Visuomeninio rinkimų komiteto „Už Prienų kraštą“ kandidatė į Prienų rajono savivaldybės merus

Europietiškas aukštumas mūsų krašto kainos ir toli gražu ne europietiški atlyginimai didelę dalį mūsų kraštiečių jau seniai paskatino rinktis emigranto dalią tolimesnėse Europos šalyse. Bet kodėl nepavyksta sukurti Europos Prienuose? Kodėl rajono valdžiai ne visada sėkmingai pavyksta įsisavinti Europos Sąjungos skiriamą paramą? Kiek beliks gyventojų mūsų krašte, kuriems visa tai skiriama?

Daugiau Europos Prienuose – tai ne vien tik pinigai miesto fasadui. Tai atvira visuomenė, orios gyvenimo sąlygos, laisvė veikti. Tai galimybė domėtis, mokytis, kelti kvalifikaciją, kurti. Tai plačios galimybės ir laisvė tuo pačiu išsaugant savo kultūrą, savitumą ir unikalumą.

Prienų rajono savivaldybė turi visas galimybes būti tarp lyderių įsivainant ES paramą ir kuriant ne vien tik betoninę ir cementinę gerovę. Kodėl taip sakau?

Prienai man – itin brangus miestas, todėl kaskart juos aplankiusi džiaugiuosi ir žaviuosi kiekvienu teigiamu pokyčiu. Tačiau savo miestui esu ir daug reiklesnė nei kitiems. Man labai svarbu, kad kiekvienas iš mūsų galėtų didžiuotis savo kraštu, iš kurio nesinorėtų išvykti, kuriame būtų gera gyventi, dirbti, kurti šeimą, auginti vaikus ir investuoti.

Labai gaila, kad iki šiol menkai yra išnaudojami miesto išskirtinumas, ekonominio - socialinio vystymosi potencialas. Prienuose trūksta europinio požiūrio ir vizijos. Ekonominio požiūriu Prienai turi visas galimybes tapti potencialiu investicijų miestu. Trūksta tik ryžto ir noro veikti.

Mūsų savivaldybės darbai turi būti ne tik popieriuje, asfalte ir plytose. Gyventojai turi matyti ir pajusti, kad einame europiniu keliu, kad keičiasi ne tik miesto gatvės, bet ir auga kultūra, požiūris, pagarba, atsiranda naujos galimybės čia dirbti ir uždirbti, kurti savo verslą, darbo vietas.

Deja, šios galimybės, kaip ir Europos Sąjungos paramos gavimas, dažnai yra sunkiai perprantamos ir jauniems, ir brandaus amžiaus žmonėms. Pasimetę biurokratinėse pinklėse žmonės nuleidžia rankas ar net nedrįsta pradėti siekti savo idėjos ar verslo projekto įgyvendinimo.

Todėl siekiant ekonominio proveržio, gyventojų patogumui savivaldybėje vieno langelio principu galėtų būti teikiama informacija apie galimybes gauti paramą verslui ar dalyvauti ES finansuojamose programose.

Pavyzdžiui, 2019 m. visai „Erasmus+“ programai Europoje skiriamų lėšų kiekis išaugs dar dešimtdaliu ir deja, nedaugelis žino, jog ši programa skirta ne tik moksleiviams ir mokytojams, bet taip pat yra ir puiki galimybė žmonėms bei jų darbuotojams, taip pat senjorams išvykti į kitas ES šalis, plėsti akiratį, semtis patirties. Tam, kad galėtume išnaudoti šios programos teikiamas galimybes, turėtume aktyviau informuoti ir motyvuoti žmones, įmonių vadovus.

Siekdami mažinti emigraciją, be abejo, turime ypatingą dėmesį skirti jaunimui, kad jis „užsikabintų“, turėtų visapusiškas sąlygas veikti, dirbti, susikurti savo pagrindą Prienų krašte. Šiam tikslui galėtų



būti sukurtas Startuolio portfelis, skiriama tikslinė savivaldybės parama, konsultacijos jaunam verslui.

Sklandžiai veikiantis verslas, ekonomika, finansai yra krašto gerovės varikliai. Tačiau, be jokios abejonės, mūsų visų gyvenimo pagrindas ir laimė yra kuriama šeimoje, tad turėtume daugiau investuoti į šeimą, auginančias vaikus. Pavyzdžiui, kūdikiams gimus, savivaldybės darbuotojai galėtų pasirūpinti, kad šeimai būtų įteiktas gimimo liudijimas kartu su naujagimio kraiteliu, ir nereikėtų vykti į Civilinės metrikacijos skyrių. Užtikrinti vaikų užimtumą ir ugdymą po pamokų, teikti vaikų pavėžėjimo paslaugas ir į pamokas, ir iš užsiėmimų būreliuose.

Kad nereikėtų vykti ieškoti Europos į kitas šalis, emigruoti, turime sukurti Europą Prienuose. Europą, grindžiamą ne betono trinkelėmis, o sukurtą laikantis pagarbos žmogui. Turime imtis lyderystės ir sukurti europietišką atmosferą Prienų krašte, kuriame būtų gera ir lengva gyventi, užsidirbti, kurti šeimą, auginti vaikus, plėtoti verslą, puoselėti savo krašto kultūrą ir tradicijas.





# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!

## Drezdene – jaunųjų muzikantų pergalė!

Birštono meno mokyklos smuiko klasės mokytoja Angelina Šližienė neslėpė džiaugsmo – jos mokinė Augustė Zubavičiūtė su pianistu Roku Zdanavičiumi (mokytojas Mindaugas Binvainis) sausio 3 - 7 dienomis Drezdene vyksiamame IX tarptautiniame muzikos, folkloro ir šokių festivalyje pasirodė puikiai. Autoritetinga komisija buvo sužavėta birštoniečių dueto pagrota kompozitoriaus Eduardo Balsio baletu „Eglė žalčių karalienė“ pjese „Drebulytė“ ir skyrė pirmąją vietą.

Antradienio vakarą mokytoja su jaunaisiais muzikantais buvo pagerbti Birštono meno mokykloje. Grojant „Drebulytė“, Rokas pirmą kartą išbandė ir naują mokyklos fortepijoną. Dalindamiesi įspūdziais Augustė ir Rokas sakė, kad pergalė lėmė susikaupimas, susigrąžimas ir talentas. Jie varžėsi 16-18 metų amžiaus grupėje, klasikinio muzikos skyriaus instrumentinėje kategorijoje. Buvo parengę du kūriniai, bet dėl dalyvių gausos komisija pasirinko jiems mažai girdėtą prieš šimtą metų gimusio lietuvių kompozitoriaus E. Balsio kūrinį. Malonus sutapimas – 2019 -ieji pa-



Mokytoja A. Šližienė su laureatais A. Zubavičiūte ir R. Zdanavičiumi.

skelbti E. Balsio metais!

Be birštoniečių, konkurse dalyvavo per pusšimtis jaunųjų muzikantų, dainininkų, šokėjų iš Kauno, Klaipėdos, kitų Lietuvos miestų ir dauguma grįžo su apdovanojimais. Viešnagės Vokietijoje metu lietuviškai aplankė nemažai Drezdeno, Berlyno istorinių, kultūrinių įžymybių, lankėsi Meizeno porceliano muziejuje. Taigi kelionė buvo ir pažintinė.

Mokyklos direktorė Laima Raugevičienė dėkojo mokytojai, jauniems muzikantams už triušą, puikų pasirodymą, Birštono ir Lietuvos garsinimą. Auguste ir Rokui, kurie netrukus paliks mokyklą, sakė, kad pasaulis myli kūrybingus žmones, todėl linkėjo ir toliau nesisirti su muzika.

Onutė Valkauskienė

## Kas, jei ne mes, kada, jei ne dabar?

Siekianti proveržio LR Seimo nario Andriaus Palionio inicijuota politinė jėga - LSDDP Birštono skyrius - į Vietos savivaldos rinkimus, vyksiančius 2019 m. kovo 3 d. Birštono savivaldybėje, iškelė 24 partinius ir nepriklausomus kandidatus. LSDDP sąrašui atstovaujantys žmonės yra mokytojai, gydytojai, verslo ir viešojo sektoriaus atstovai. Aštuoniolika kandidatų turi aukštąjį išsilavinimą, sąrašė - ir politikos mokslų VDU absolventė. Sąrašė yra dvylika moterų ir dvylika vyrų. Kandidatų amžiaus vidurkis – 48 m. Jauniausiai kandidatėi – 23 m., vyriausiajam – 69 m. Pirmajame sąrašo penketuke - Birštono savivaldybės tarybos nariai: Juozas Aleksandravičius, Valė Petkevičienė, Stasys Martinaitis ir Daina Zdanavičienė. Šiuo metu visi keturi Tarybos nariai - nepriklausomi kandidatai LSDDP Birštono skyriaus sąrašė į savivaldą. Buvęs ilgametis mero pavaduotojas Juozas Aleksandravičius - LSDDP kandidatas į merus.



LIETUVOS  
SOCIALDEMOKRATŲ  
DARBO PARTIJA



Kodėl pasirinkta šita kairioji politinė jėga? Tai galimybė pasukti Birštono savivaldą demokratiškesnio valdymo kryptimi. Pagrindinė kandidatų į savivaldą siekiama – padėti žmogui šiandien, čia ir dabar pagal jo poreikį, pagal visas turimas galimybes ir resursus. Svarbus ne valdininkas, o problema, dėl kurios kreipiasi žmogus. Stanislovo Martinaičio (nuo 1990 m.), Juozo Aleksandravičiaus (nuo 1998 m.) darbo patirtis Savivaldybės taryboje ir atsiradusi takoskyra LSDP frakcijoje liudija, kad drąši pozicija, nuomonės išsakymas, argumentuotas birštoniečiams svarbių, aktualių problemų sprendimas – šiandienos valdančiajai daugumai nėra prioritetas. Viešojo erdvėje išsakta daug neigiamos nuomonės apie neva Tarybos veiklą žlugdžiusius keturis socialdemokratų frakcijos narius. Drąsiai ir atsakingai pareiškiamo, kad savo sprendimais nesame pakenkę Birštono pažangai. Priešingai, visais atvejais stengėmės padėti kiekvienam Birštono savivaldybės žmogui. Todėl išsakėme kritišką nuomonę bei laikėmės tvirtos opozicijos dėl sanatorijos „Versmė“ akcijų pardavimo, dėl neracionaliai panau-

dojamų biudžeto ir kurortinės rinkliavos lėšų, o taip pat dėl Birštono vienkiamio medicinos punkto uždarymo, seniūnijos kelių priežiūros, savivaldybei priklausančių būstų skyrimo ir t.t. Laikomės ir įsipareigojame laikytis principo, kad tik diskusijose gimsta tiesa ir teisingi sprendimai. Tarybos narys privalo laikytis pagrindinio LR įstatymo - Konstitucijos, atstovauti visai bendruomenei, bet ne interesų grupėms.

LSDDP kandidatų sąrašas į Birštono savivaldą – puiki galimybė atgimti demokratijai Birštono savivaldybėje. Eidami į rinkimus su Birštono savivaldybei LR Seime valdančiajai daugumai atstovaujantiu Seimo nariu Andriumi Palioniu, turime realias galimybes įgyvendinti visus mūsų rinkiminės programos punktus. LSDDP kandidatams yra žinomos ir aktualios Birštono savivaldybės problemos – nesvarbu, mieste ar seniūnijos teritorijoje jie gyvena. Tas pats kelias visus suveda į bendrą tikslą – jaukių, svetingų, saugių namų ir patrauklios aplinkos sukūrimą, kad ir šiandienos, ir ateities žmogus didžiulę savo namais ir norėtų dirbti bei gyventi Birštone.

### Rinkiminis sąrašas:

- |                            |                          |
|----------------------------|--------------------------|
| 1. Juozas Aleksandravičius | 13. Tomas Mockevičius    |
| 2. Valė Petkevičienė       | 14. Laura Makštutienė    |
| 3. Stanislovas Martinaitis | 15. Sigitas Dabulskis    |
| 4. Daina Zdanavičienė      | 16. Vytautas Račkauskas  |
| 5. Antanas Grušelionis     | 17. Vaida Levickienė     |
| 6. Dainius Žitkus          | 18. Rita Drazdauskienė   |
| 7. Eglė Aina Janušaitienė  | 19. Lina Tamošiūnienė    |
| 8. Samanta Kazlauskaitė    | 20. Vytautas Sadauskas   |
| 9. Andrius Lankevičius     | 21. Violeta Pranevičienė |
| 10. Regina Stapčinskienė   | 22. Česlovas Kšenavičius |
| 11. Aurimas Letkauskas     | 23. Rita Čialkienė       |
| 12. Inga Šiugždinienė      | 24. Sigitas Bertlingas   |

Politinė reklama bus apmokėta iš LSDDP partijos Birštono skyriaus rinkimų sąskaitos. Užs.Nr.007

## „Vardan Birštono žmonių“

Praėjusią savaitę surengtoje ir per Facebook socialinį tinklą transliuojamoje spaudos konferencijoje savo kandidatų sąrašą rinkimuose į Birštono savivaldybės tarybą pristatė Lietuvos socialdemokratų partijos Birštono skyrius.

Sąrašė – trisdešimt kandidatų. Tarp jų – įvairių profesijų ir įvairaus amžiaus Birštono savivaldybės gyventojai. Jauniausiam iš jų – dvidešimt ketveri. Kaip sakė sąrašą pristatę Birštono socialdemokratų lyderė ir jų kandidatė į merus Nijolė Dirginčienė, trylika jų sąrašo narių yra gimę ir augę Birštono mieste arba jo apylinkėse ir čia sugrįžę po studijų ar kelerių darbo metų didžiuosiuose miestuose. Čia jie sėkmingai kuria verslą arba dirba mokyklose, sanatorijose, kultūros ir kitose įstaigose. Apie tai, kodėl jie nori gyventi būtent Birštone, kiekvienas kalbėjo savo prisistatyme. Ne vieno iš jaunesniųjų ir pirmą kartą kandidatuojančiųjų kalboje nuskambėjo mintys apie naujas idėjas, kurias įgyvendinti galima tik išjungus į darnią komandą.

Kovo mėnesį vyksiančiuose rinkimuose dalyvaus ir dabartiniai Socialdemokratų frakcijos Tarybos nariai, nusiteikę tęsti pradėtus darbus. Vienas iš ambicingiausių birštoniečių būsimų projektų - „Birštono vartų“ idėjos įgyvendinimas. O visas Birštono socialdemokratų sąrašo ir jų kandidatės į merus Nijolės Dirginčienės rinkimų programos nuostatas vienija idėja - „Vardan Birštono žmonių“.

„Birštono versmių“ informacija

Ramutės Šimukauskaitės nuotraukos





# Asbestiniams stogams keisti – parama ir šiomet

2019 m. vėl numatyta parama pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014 - 2020 metų programos (KPP) priemonės „Pagrindinės paslaugos ir kaimų atnaujinimas kaimo vietovėse“ veiklos sritį „Parama asbestinių stogų dangos keitimui“. Paraiškos bus pradėtos rinkti balandžio 1 d. Baigtos – gegužės 31 d.

## Kaimuose – taip, sodų bendrijose – ne

Pagal priemonės veiklos sritį remiamas gyvenamojo namo, priklausančio fiziniam asmeniui arba asmenims, visos asbestinės stogo dangos pakeitimas.

Paramos lėšomis galima keisti stogus tik tų namų, kurie yra kaimo vietovėje (ne daugiau kaip 6000 gyventojų). Kitaip tariant, savivaldybių centruose arba sodų bendrijose keisti asbestinės stogo dangos pareiškėjai negalės. O kaimo gyventojai, gyvenantys dvibutyje ar daugiabutyje name, gaus paramą tik tuo atveju, jeigu yra numatę keisti visą namo stogą.

Labai svarbus bendrasis tinkamumo reikalavimas yra susijęs su nekilnojamu turtu – t. y. tuo namu, kurio stogą ketinama keisti. Pareiškėjas turi būti teisėtas namo valdytojas, jo gyvenamoji vieta turi būti deklaruota būtent šiame name.

Dar viena tinkamumo sąlyga – pareiškėjas priklauso savivaldybei, kuri turi patvirtintą asbesto šalinimo programą. Tiesa, dėl šito kriterijaus pareiškėjai gali būti ramūs – šiuo metu visos savivaldybės yra pasitvirtinusios

minėtą programą.

Reikėtų pažymėti, kad jeigu pareiškėjai dalyvauja kitose investicinėse KPP priemonėse, jie vis tiek gali teikti paraišką dėl paramos asbestinių stogų dangoms keisti.

## Kaip reitinguojamos paraiškos?

Maksimali paramos suma vienam projektui – 2000 Eur. Didžiausias paramos intensyvumas – 50 proc. tinkamų finansuoti išlaidų. Tinkamų išlaidų kategorijai priskiriami: asbestinių atliekų transportavimas iki šalinimo vietos ir jų šalinimo paslaugos, statybinės (stogo dangos keitimo) medžiagos, kitos statybinės (stogo dangos keitimo) medžiagos, būtinų stogo dangai pakeisti.

Tinkamų finansuoti projekto išlaidų dalį, kurios nepadengia parama, pareiškėjas turi finansuoti savo piniginiu įnašu. Tačiau skirtingai nei kitose KPP priemonėse, jam nereikia pateikti dokumentų, pagrindžiančių finansines galimybes. Nacionalinei mokėjimo agentūrai priėmus sprendimą skirti paramą, namo savininkas privalo projektą įgyvendinti per 12 mėnesių.



Jeigu pareiškėjai dalyvauja kitose investicinėse KPP priemonėse, jie vis tiek gali teikti paraišką dėl paramos asbestinių stogų dangoms keisti.

Dar vienas svarbus paramos aspektas yra kriterijai, pagal kuriuos reitinguojamos paraiškos, kai jose prašoma suma viršija visą skirtą sumą.

Pirmas kriterijus – pareiškėjas kaimo vietovėje vykdo nepertraukiamą ekonominę ar profesinę veiklą. Jei tai daro nuo pusės metų iki vienerių metų, jam skiriama 10 balų, jei nuo vienerių iki dvejų, – 20 balų, ilgiau kaip dvejus metus, – 30 balų. Beje, nebūtina vykdyti ekonominę ar profesinę veiklą tame pačiame kaime, kuriame bus keičiamas namo stogas. Tai gali būti skirtingos vietovės, tačiau svarbu, kad joms būtų priskirtas kaimo statusas.

Antras atrankos kriterijus – pareiškėjo gyvenimo kaime trukmė. Jeigu asmuo gyvena nuo me-

tų iki dvejų, jam skiriama 10 balų, jeigu nuo dvejų iki trejų, – 20 balų, jeigu ilgiau kaip trejus metus, – 30 balų. Vėlgi gali būti atveju, kai pareiškėjas metus gyveno viename kaime, tuomet – kitame. Šis laikotarpis sumuojamas, svarbu, kad būtų nepertraukiamas.

Trečias atrankos kriterijus yra susijęs su paties pareiškėjo statusu. Kai investuojama į namą, kuriame gyvenamąją vietą deklaruojantis asmuo turi negalią, yra nedarbingas (nedarbingumo lygis – iki 55 proc.) arba sulaukęs pensinio amžiaus, – skiriama po 10 balų.

Dar vienas atrankos kriterijus yra palankus daugiavaikėms šeimoms. Tuomet skiriama 20 balų.

Paskutinis kriterijus yra susijęs su mažamečiais vaikais. Jeigu jie gyvena name, kurio stogas keičiamas, pareiškėjui skiriama 10 balų. Minimalus atrankos balų skaičius – 30. Maksimalus – 100.

## Naudingi pakeitimai

Praejusiais metais priemonės veiklos srities įgyvendinimo taisyklėse buvo atlikti pakeitimai. Pakeista ir paraiškos forma. NMA nustatė devynių stogo dangų ir būtiniausių elementų (lietvamzdžių, karnizų ir pan.) įkainius. Jie skelbiami [www.nma.lt](http://www.nma.lt) tinklalapyje.

Planuojantiems teikti paraišką tai – didžiulis palengvinimas, nes nebereikia atlikti detalių skaičiavimų. Žinoma, gali būti atveju, kuomet pareiškėjai pasirinks NMA neįkainotas stogo dangas. Tokiu atveju kartu su paramos paraiška turi būti pateikti trys komerciniai pasiūlymai.

Parama finansuojama iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto.

„Etaplius.lt“ archyvo nuotr.



## SKELBIMAS APIE SOCIALINIŲ BŪSTŲ PIRKIMĄ

**Perkančioji organizacija** – Birštono savivaldybės administracija (kodas 188750166), Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, tel. (8 319) 65 555, faks. (8 319) 65 555, el. p. [sekretore@birstonas.lt](mailto:sekretore@birstonas.lt)

**Pirkimo būdas** – skelbiamos derybos.

Pirkimas vykdomas vadovaujantis Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamojo daiktų įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimų tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036.

**1. Skelbiamų derybų būdu perkami 2 (du) vieno kambario butai, esantys Birštono savivaldybėje.**

**2. Pirkimas skaidomas į dalis:**

**2.1. I pirkimo dalis. Pirkimo objektas – 1 butas.**

2.1.1. Butui keliami šie reikalavimai:

2.1.1.1. naudingasis plotas ne didesnis kaip 40 kv. metrų;

2.1.1.2. susisiekimo atžvilgiu yra patogioje vietoje;

2.1.1.3. butai gali būti perkami su inventorizuotais ir teisiškai įregistruotais butų priklausiniais (rūsiais ir pan.), jei tokie yra, o buto kadastro byla turi atitikti esamą buto patalpų padėtį. Jeigu rūsų nėra įregistruotas buto priklausiniu, tai jis neperkamas;

2.1.1.4. yra geros techninės būklės, tinkamas gyventi be papildomų išlaidų, turi atitikti teisės aktų nustatytus sanitarinius, techninius ir energinio naudingumo reikalavimus gyvenamosioms patalpoms. Jeigu butas pasiūlymo dienai yra naujos statybos ir iki galo neįrengtas, butas turi būti visiškai įrengtas iki pirkimo - pardavimo sutartyje numatytos datos;

2.1.1.5. turi turėti visus komunalinius patogumus (vandentiekis, kanalizacija, šildymas, karštas vanduo, elektra);

2.1.1.6. turi būti įrengti vandens, elektros, dujų (jei jos yra) apskaitos prietaisai;

2.1.1.7. santchnikos ir kita bute esanti įranga turi būti tvarkinga ir veikianti.

**2.2. II pirkimo dalis. Pirkimo objektas – 1 butas.**

2.2.1. Butui keliami šie reikalavimai:

2.2.1.1. naudingasis plotas ne didesnis kaip 40 kv. metrų;

2.2.1.2. susisiekimo atžvilgiu yra patogioje vietoje;

2.2.1.3. butai gali būti perkami su inventorizuotais ir teisiškai įregistruotais butų priklausiniais (rūsiais ir pan.), jei tokie yra, o buto kadastro byla turi atitikti esamą buto patalpų padėtį. Jeigu rūsų nėra įregistruotas buto priklausiniu, tai jis neperkamas;

2.2.1.4. yra geros techninės būklės, tinkamas gyventi be papildomų išlaidų, turi atitikti teisės aktų nustatytus sanitarinius, techninius ir energinio naudingumo reikalavimus gyvenamosioms patalpoms. Jeigu butas pasiūlymo dienai yra naujos statybos ir

iki galo neįrengtas, butas turi būti visiškai įrengtas iki pirkimo - pardavimo sutartyje numatytos datos;

2.2.1.5. turi turėti visus komunalinius patogumus (vandentiekis, kanalizacija, šildymas, karštas vanduo, elektra);

2.2.1.6. turi būti įrengti vandens, elektros, dujų (jei jos yra) apskaitos prietaisai;

2.2.1.7. santchnikos ir kita bute esanti įranga turi būti tvarkinga ir veikianti.

**3. Pasiūlymų vertinimo kriterijai** – atsižvelgiant į derybų rezultatus ir remiantis vertinimo kriterijais, nustatytais pirkimo dokumentuose.

4. Pirkimo dokumentai skelbiami Birštono savivaldybės interneto tinklalapyje [www.birstonas.lt](http://www.birstonas.lt), <http://birstonas.lt/verslininkams/informacija/> (gali būti išduodami Birštono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriuje, Birštono savivaldybės administracija, Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, 338 kab., tel. (8 319) 62 009, el. paštas [jovita.tirviene@birstonas.lt](mailto:jovita.tirviene@birstonas.lt)).

5. Pasiūlymai parduoti butus ir jų dokumentai (buto nuosavybę patvirtinančio dokumento kopija, patvirtinta teisės aktų nustatyta tvarka, kadastro duomenų bylos kopija (buto kadastro byla turi atitikti esamo buto išplanavimą), kopija, parduodamo nekilnojamo turto techniniai ir ekonominiai duomenys, įgalinimus patvirtinantys dokumentai, suteikiantys teisę asmeniui derėtis dėl buto pardavimo (asmens dokumento kopija ar įgaliojimas), buto energinio naudingumo sertifikato kopija, jei butas yra atnaujintame (modernizuotame) name, viešosios įstaigos Birštono būsto energijos taupymo agentūros pažymos apie savininko įvykdytus išpareigojimus, susijusius su namo modernizavimu, kreditu ir palūkanomis, kopija, parengti lietuvių kalba, pateikiami (paštu, per kurjerį, įteikiama tiesiogiai) Birštono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriui, 338 kab., Jaunimo g. 2, Birštone, iki 2019 m. sausio 30 d., 10.00 val.

6. Pasiūlymo pateikimo terminas – iki 2019 m. sausio 30 d., 10.00 val., darbo dienomis ir darbo valandomis.

7. Komisijos posėdis, kuriame bus atplėšiami vokai su pasiūlymais, vyks 2019 m. sausio 30 d., 10.00 val., Birštono savivaldybės administracijoje, Jaunimo g. 2, Birštone.

8. Pasiūlymų pateikimas – pasiūlymus užkljuotuose vokuose kandidatas pateikia pats, per kurjerį arba atsiunčia paštu iki vokų atplėšimo procedūros pradžios, t. y. iki 2019 m. sausio 30 d., 10.00 val. Ant voko turi būti užrašyta: „Pasiūlymas Butų pirkimui skelbiamų derybų būdu. Neatplėšti iki 20..... m. .... d. ... val.“

**DOMINO** teatrų

**JEITI DRAUDŽIAMA**  
NUOTYKIŲ KOMEDIJA

Vaidotas MARTINAITIS, Vitalija MOCKEVIČIŪTĖ, Nerijus GADLIAUSKAS, Gytis IVANAUSKAS, Juozas GAIZAUSKAS, Gintarė LATVĖNAITĖ, Neringa VARNELYTĖ ir KITI

PREMJERA SAUSIO 26 D. 18 VAL.  
BIRŠTONO KULTŪROS CENTRAS

100% garantuojam  
**IVYKS!**

[www.dominoiteatras.lt](http://www.dominoiteatras.lt)

Sausio 31 d. 18 val.  
Prienu kultūros centre

**OVIDIJUS VYŠNIAUSKAS**  
„Auksiniai šlageriai“

**Bilietai parduodami:**  
Prienu kultūros centro kasoje, tel.: (8 319) 60373, 8 (685) 47557  
I - V 17.00 - 18.00 val.



# Šventinis rytmetys „Jie gina mūsų Laisvę“!

Sausio 11 -osios rytą atminimo žvakučių liepsnelės suspindo Birštono vaikų lopšelio - darželio „Vyturėlis“ languose. Taip visa bendruomenė prisijungė prie pilietinės akcijos „Atmintis gyva, nes liudija“.

Prisiminėm žuvusius už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Mes, suaugusieji, išgyvenę, išjautę, matę Sausio 13 -osios įvykius iki šiol prisimenam tų dienų emocijas, nuotaikas. Kaip vaikams papasakoti apie šį istorijos tarpsnį, kad jie suvoktų jo svarbą? Mes esame vieni pirmųjų mokytojų, turime vaikams supranta kalba tai pateikti. Žiūrėti vaizdo įrašus, skaityti knygeles, piešti, kalbėti, pasidaryti neužmirštuoles ir jas segėti, kviešti žmones, kurie išgyveno sausio 13 -osios įvykius?! Svarbu kalbėti ir prisiminti, kodėl esame laisvi, kodėl galime saugiai gyventi šią dieną?!

„Bitučių“ grupės vaikų marškinėliuose „žydi“ neužmirštuolės, jų akys stebi prieš 28 metus nufilmuotus Sausio 13 -osios įvykius. „Aš būsiu kareivis, kai užaugsiu“, „Ir aš, ir aš...“ - pasigirsta vaikų komentarai. Sunki ir labai svarbi kario profesija. Tą patvirtino ir mūsų svečias Kunigaikščio Vaidoto Mechanizuoto pėstininkų bataliono „Geležinis vilkas“ karininkas Šarūnas Bajoras. Vaikams buvo labai įdomu pakilnoti kareivišką kuprinę, pamatyti, kas joje sudėta, užsidėti kareivio šalną, maskuotis, statyti štabą, iškelti štabe vėliavą, pasižviesti tamsoje lazdele, įveikti drąsos ir jėgų reikalaujančias kliūtis. Po sunkių ir įdomių darbų atėjo laikas kareiviškai košei. Įdomiausia vaikams buvo, kaip ją išvirti, jei neturime kur ir su kuo. Karininkas Šarūnas Bajoras vaikams parodė, kaip ir kur bus verdama košė. Ilgai laukti nereikėjo. Ragavom ir gyrėm - labai skanu!



Neatitraukdami akių nuo ekrano vaikai žiūrėjo filmuotą medžiagą apie karių treniruotes, pratybas. Koks sunkus ir pasiaukojantis jų darbas. Mes didžiuojamės jais. Esame dėkingi didvyriams, žuvusiems už mūsų laimingą ateitį.

R.Ulinskienė

Birštono vaikų lopšelio - darželio „Vyturėlis“ „Bitučių“ grupės mokytoja

Sausio 11 d. rytą Birštono savivaldybės, kaip ir kitų įstaigų, įmonių, organizacijų, gyventojų languose, įsitraukiant į pilietinę akciją „Atmintis gyva, nes liudija“, dešimčiai minučių sužibo žvakutės – vienybės ir atminimo simboliai. Degančios žvakių liepsnos ir prie atlapo prisegtas neužmirštuolės žiedas priminė šios istorinės dienos svarbą. Sau-

sio 13-osios rytą J. Basanavičiaus aikštėje, skambant Tautiška giesmei, pakelta Lietuvos trispalvė, pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvę. Po Šv. Mišių Šv. Antano Paduviečio bažnyčioje birštoniečiai rinkosi Birštono parapijos „Caritas“ bendruomenės namuose į filmo „Mes dainuosim“ peržiūrą. Susirinkusieji dalijosi jautriais prisiminimais,

svarstė, ką šiandien reiškia žodis „laisvė“. Miestelėnus pasveikino ir padėjo už dalyvavimą ginant Lietuvos laisvę Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė. Šventiniame minėjime taip pat dalyvavo mero pavaduotojas Vytautas Kederys, Administracijos direktorius Valentinas Vincas Revuckas.

## Birštono vienkiemio liaudies teatrui - 15

### Pavyko...

„...Praeities vaizdai iškyla džiovinto žiobrio bei ką tik pamelžto pieno su puta kvapu, kaimynų sodo sultingų obuolių, pakrantės čibrelėlių, laukinių česnakų skonių... Prabėgo keletas mėnesių. Ir vėl einu sausio sniegu padabintais laukais, stebiu medžius, sustingusį Nemuną...O šio krašto žmonės per tą laiką atgaivino klijimo teatrą. Džiaugiuosi kartu...“ - rašė Juozas Palionis miniatiūroje „Pavyko“, 2004 m. išleistoje savo poezijos rinktinėje „Lūkesčių lietus“. Ši miniatiūra buvo skirta Birštono vienkiemio kaimo teatro K. Vijiūno trijų dalių komedijos „Bobutės susipyko“ premjerai.

Dalios Baniienės vadovaujamas kaimo teatras Birštono vienkiemyje susikūrė 2003 m. pabaigoje. Ir jau 2004 m. sausio 17 d. įvyko teatro veiklos krikštas – spektaklio „Bobutės susipyko“ premjera. Komedijoje pagrindinius vaidmenis atliko teatro režisierė Dalia Baniienė, Valė Petkevičienė, Birutė Vokietaitienė ir Rimvydas Klimavičius. Išpūdiniais antraeiliais vaidmenimis startavo Paulina Bubnelytė, Onutė Mikėnienė, Morta Narankevičienė, Steponas Banys, Jonas Kvietkauskas. Šis spektaklio premjera tapo trampolinu, puikiu startu kultūrinio gyvenimo pakilimui Birštono vienkiemyje ir seniūnijoje. Tačiau visgi pirmąją kultūrinio gyvenimo kregždę vienkiemyje reikėtų įvardinti sa-



viveiklinį moterų kolektyvą „Saulėgraža“, kuris išikūrė 2002 m. gruodžio mėnesį ir iškart į savo veiklą įtraukė 30 žmonių, panorusių dalyvauti kultūrinėje - visuomeninėje veikloje. Klubą sudarė du - vyrų ir moterų ansambliai. Klubo „Saulėgraža“ iniciatyva pradėtos švęsti tradicinės lietuvių tautos šventės – Motinos diena, Žolinės, kurias perėmė ir gražiai tęsia 2004 m. susikūrusi Birštono vienkiemio bendruomenė. Moterų klubas „Saulėgraža“ ir labai intensyvi kaimo teatro veikla (ketverių metų eigoje – kasmet po premjerą) paskatino ir Birštono vienkiemio bendruomenės išikūrimą. Atidžiai sekant įvykių eigą, suprantama ir akivaizdu, kad teatras ir bendruomenė jau penkiolika metų žengia koja kojon ir kultūrinės, ir visuomeninės veiklos ritmu. Žmonės tradicijas gaivina, puoselėja, jas saugo, perduoda iš kartos į kartą ir tuo pat metu kuria naujas. Sausio 4 d., minint vienkiemio bendruomenės 15 metų pirmąjį jubiliejų, bendruomenės pirmininkas Vytautas Kederys labai teisingai pastebėjo, kad teatras bendruomenėje – pagrindinė

veiklos varomoji jėga. Teatro žmonės Birštono vienkiemyje per penkiolika teatro gyvavimo metų kūrė savo tradicijas, kurios turi gražų tęsinį ir šiandieną. Viena iš tradicijų – klijimo teatro šventės. Po visus Lietuvos etninius regionus su visais teatro pastatymais (K. Vijiūno „Bobutės susipyko“, E. Urbaitės „Stebuklas“, V. Bladikaitės „Ženteliai“, E. Urbaitės „Mokė ir pasimokė“, mokytoja A. Ferevičienės pagal latvių dramaturgę sukurta komedija „Paprasta laimė“, B. Dauguviečio „Zaldokynė“) daug ir aktyviai keliauvas kaimo teatras, puoselėjo viltį atkurti klijimo teatrą Nemuno vingių krašte. Būtent atkurti, nes toks teatras prieš šešis dešimtmečius šiame krašte, Sipiūnų kaime, gyvavo. Gražios idėjos materializuojasi, jeigu... prie jų įgyvendinimo prisideda ir finansinė parama. Aš neatsitiktinai straipsnio pradžioje paminėjau Juozą Palionį ir jo kūrybą. Šis žmogus ir buvo tas rėmėjas, kurio dėka Vienkiemio teatras įgyvendino savo svajonę – klijimo teatrų sambūrį, arba festivalį. Nuo 2006 -ųjų metų

(Nukelta į 6 p.)



## Amžinąjį atilsį...

### Palydėjus Amžinybėn

Tie, kurie mums brangiausi, visada liks su mumis. Tačiau kaip sunku Jus palydėti tuo keliu, kuriuo niekas atgal niekad nesugrįžta...

Sausio 15 -ąją Amžinybėn palydėjome Stanislovą Salomėją BALKEVIČIENĘ (1929 – 2019), gyvenimą ir žmones mylėjusią ilgametę kultūros darbuotoją, rūpestingą mamą, močiutę ir promočiutę.

Nuoširdžiai dėkojame visiems užjautusiems ir buvusiems šalia skausmo ir liūdesio valandą.

Vaikai su šeimomis

Skaudžią netekties ir liūdesio valandą nuoširdžiai užjaučiame Algimantą Povilą BALKEVIČIŲ dėl jo mylimos mamytės mirties.

UAB „Rūdūpis“ darbuotojai

Liūdime dėl Povilo JAKINEVIČIAUS mirties ir nuoširdžiai užjaučiame jo šeimą ir artimuosius.

Birštono vartotojų kooperatyvo darbuotojai

Skaudžią netekties valandą dėl mylimos mamytės mirties nuoširdžiai užjaučiame Sūkurių bibliotekos bibliotekininkę Sonatą JUODŽIUKYNIENĘ ir jos artimuosius.

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos darbuotojų kolektyvas

## Birštono krašto žinios

Birštono savivaldybė jau šešioliktą kartą kviečia teikti Birštono savivaldybei, bendruomenei nusipelnusių, savo darbais Birštono vardą garsinančių žmonių kandidatūras tradiciniams apdovanojimams, kurie bus teikiami Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjime Vasario 16-ąją. Kandidatus gali siūlyti įstaigos, nevyriausybinės organizacijos ir savivaldybės gyventojai. Argumentuotus pasiūlymus ir kandidatų pristatymus prašome pateikti raštu Birštono savivaldybės Tarybos sekretoriui, adresu: Jaunimo g. 2, Birštonas, 207 kab., iki 2019 m. sausio 28 d. Tel. pasiteirauti (8 319) 56 830.

## Birštono bibliotekoje pradedamas įgyvendinti naujas projektas

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka pradeda įgyvendinti Kultūros ministerijos ir Nacionalinės bibliotekos projektą „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje“. Projektas tęsis iki 2021 m. Projekto vertė – 10,7 mln. eurų. Trukmė – iki 2020 m. Jame dalyvauja ir Birštono viešoji biblioteka.

Įgyvendinant projektą ketinama atnaujinti kompiuterinę ir programinę įrangą daugiau nei 1200 viešosios interneto prieigos taškų viešosiose bibliotekose. Be to, planuojama, kad regionų centruose esančios bibliotekos turės galimybę pasiūlyti tokias technologijas, kurių gyventojai ar namų ūkiai dar neturi: bus sukurtos naujos darbo vietos darbuvi su vaizdo ir garso ir (ar) grafine medžiaga, asmenų inžinerinius gebėjimus lavinančiais konstruktoriais, robotikos rinkiniais, taip pat darbuvi su virtualiosios realybės ir kt. įrenginiais. Taip pat numatoma apmokyti naudotis įranga apie 3 tūkst. viešųjų bibliotekų darbuotojų, modernizuoti lankytojų, kurie naudojasi įrengtomis viešomis darbo vietomis bibliotekose, registravimo ir statistikos sistema.



Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios interneto prieigos infrastruktūroje

Bendradarbiaujant su projekto organizatoriais, Birštono viešosios bibliotekoje jau netrukus bus įrengta interaktyvi erdvė Vaikų ir jaunimo aptarnavimo skyriuje. Joje visi norintys galės naudotis, išbandyti naujus inžinerijos bei programavimo paketus: 3D spausdintuvą, Lego robotikos, programuojamų mikrokontrolerių rinkinius, edukacinius dronus, mikrokompiuteriukus, dalyvauti įdomiuose užsiėmimuose bei veiklose.

Mėgstantiems kurti bus sudarytos sąlygos naudotis kūrybinių paketų: grafine planšete, kameromis bei negatyvų ir nuotraukų skaitmeninio skeneriu, rašaliniu spausdintuvu.

Parengta pagal Birštono viešosios bibliotekos informaciją

**SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiam Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našą. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 4000 eurų, nuo 2 iki 36 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstatų, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Tel. 8 601 50 935. Įmonė Eurokreditas.lt atstovaujantis Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.**



## Birštono vienkiemio liaudies teatrui - 15

## Pavyko...

(Atkelta iš 4 p.)

Matiešionyse, šiandien jau tik **Marytės Galinienės** sodyboje, tradiciškai, kas antrus metus, vyksta klijimo teatrų šventės. Ir padėkai, ir atminimui teatro šaukiniui, paties eiliuoto teksto autoriaus Juozo Palonio leidimu parinkau žodžius: „Kur Nemuno mėlynas kelias“. Klijimo teatro tradicija suliejo gilius šaknis Nemuno vingių žemėje. Ja pakylėta ir Birštono savivaldybė. O tradicijų nuo pat 2004-ųjų metų teatro žmonės sukūrė ir daugiau. Paties populiariausio ir daugiausia susitikimų (30 spektaklio pasirodymų) žiūrovams dovanoję V. Bladikaitės „Zenteliai“ savo pagrindinius personažus labai išradingai įpindavo ir į tradicinius bendruomenės renginius, Birštono šventes, teatrų festivalius. Vienkiemio teatras sukūrė ir labai gražią bičiulystės tradiciją, kuri tebegyvena ir šiandienos teatre. Nuo paties pirmojo klijimo teatrų festivalio 2006 m. džiaugiamės ilgame draugyste su Varėnos r. sav. Marcinkonių kaimo teatru ir jo režisierė R. Aviziūniene, Jonavos r. sav. Panoterių kaimo teatru ir režisierė J. Adomaitiene, Kelmės Mažuoju teatru ir režisieriumi A. Armonu, Jonavos savivaldybės teatru ir režisieriumi J. Andriulevičiumi, Prienų r. sav. N. Ūtos laisvalaikio salės mėgėjų teatrui ir režisierė A. Lukjančuk. Ilgame kaimo teatro veiklos

kelyje buvo ir gražių įvertinimų, ir apdovanojimų. Visi pagrindinių vaidmenų atlikėjai: B. Vokietaitienė, V. Petkevičienė, S. Banys, J. Kederys, R. Klimavičius buvo apdovanojami už geriausiai komedijose sukurtus vyro ar moters vaidmenis. O ir visas teatro kolektyvas iš gastrolijų niekuomet nesugrįždavo tuščiomis, be įvertinimo ar diplomo. Kiekvieno kaimo teatro metai drauge su bendruomene buvo ir turiningi, ir įspūdingi. Keista, kad, minint Vienkiemio kaimo bendruomenės 15-os metų jubiliejų, sausio 4 d. buvo prisimintas tik Vienkiemio teatro penkerių metų veiklos kelias. Be jokios abejonės, visi džiaugiamės Vienkiemio teatro žmonių ir naujos režisierės Beatos Klimavičienės pasiekimais, tačiau teatras, kaip ir minėjau, ši sausi švenčia tokį patį jubiliejų, kaip ir bendruomenė. Visi teatro veikloje dalyvavę žmonės taip pat šalia, toje pačioje bendruomenėje...

Ir vėl pasikartosiu cituodama savo kraštietį, kūrėją Juozą Palonį: „Mūsų gyvenimo laikas skaičiuojamas ne dienomis, o skriejančiomis darbų, rūpesčių, atgaivos akimirkomis. Laikas tirpsta kaip atlydžio sniegas. Gyvenimo poezija semiasi gyvasties iš tikrovės, iš kasdienybės ir net iš nuojautų. Būkime turtingesni dalindamiesi, būkime laimingi bendraudami.“ Nuo savęs pridursiu – džiaukimės visais gražiais drauge nuveiktais darbais. Juk tai mūsų visų ir mūsų krašto istorija. Ta pačia proga nuoširdžiai sveikinu visus Birštono vienkiemio kaimo



teatro artistus (negaliu pavadinti aktoriais, nes tai jau yra profesinė, aukštesnio lygmens kompetencija) su 15-os metų jubiliejumi, su artistų pagarba teatrui, žiūrovams, vieni kitiems. Už laiką, kurį buvo verta praleisti drauge. Ir, žinoma, žmogui, kurio galvoje gimė ši graži idėja – kaimo teatro įkūrėjai ir režisierė Daliai Elenai Banienei. Gražių idėjų, kūrybinių sprendimų – visiems, kurie šiandien scenoje, stiprios sveikatos, turiningos, šviesios ir šiltos kiekvienos dienos tiems, kurie šalia scenos.

Valė Petkevičienė  
Birštono vienkiemio kaimo teatro veteranė



## Parodoje – Dizaino asociacijos auksarankių darbai

Daugiau kaip mėnesį Birštono muziejaus lankytojus džiuginusi Vilmos Krasauskienės vadovaujamos kurorto Dizaino asociacijos Kalėdinė ekspozicija jau skaičiuoja paskutines dienas, tad praėjusią savaitę parodos dalyviai, svečiai rinkosi ne į atidarymą, bet uždarymą. Tačiau šventinės nuotikos, padėkos žodžių, šypsenų netrūko. Kūrybingų Dizaino asociacijos auksarankių atvyko pasveikinti, pabendrauti ir Birštono savivaldybės vadovai.

Renginys tradiciškai prasidėjo Birštono meno mokyklos koncertėliu, kuriame muzikavo sesutės Meda ir Ema Kučinskaitės bei neseniai Drezdene laurus nusikynęs instrumentinis duetas Augustė Zubavičiūtė ir Rokas Zdanavičius.

Dizaino asociacijos vadovė džiaugėsi, kad parodą rengė kartu su muziejumi. Ji tradicinė ir vyksta jau šešioliktą kartą. Darbai – įvairiausi, nuo floristinių kompozicijų, tapybos iki papuošalų iš odos, kai-



lio, lino... Ir technologijos įvairios. Štai Dalia Ragovalienė sakė, kad, kurdamą paveikslą iš žolyčių, gėlyčių, kriauklių, turėjo išmokti net glaistyti. Daugiausia darbų pristatė Vilma Krasauskienė, Valerijus Gratalevičius, Libertina Grigarienė, Dalia Baniene ir kt.

- Su dideliu džiaugsmu ateiname į šią parodą. Esate auksarankiai, kuriate nuostabius dalykus, mielus akiai ir širdžiai. Ačiū jums už grožį, už tai, kad puošiate ir gar-

sinate mūsų kurortą, - sveikindama kalbėjo merė Nijolė Dirginčienė.

Muziejaus direktorė Viljeta Šalomskienė, taip pat „Dizaino studijos“ narė ir parodos dalyvė, pasidžiaugė, kad ši paroda išskirtinė ir sulaukia labai daug neeilinių lankytojų.

Muziejaus darbuotoja Irma Kareišienė sakė, kad tai vienintelė ekspozicija, kurią rengė visą savaitę... Išdėstyti, sukompnuoti tiek daug gražių darbų labai sudėtinga...



Ir labai širdį skauda, kai viską reikia nuimti...

Dizaino asociacijos vadovė Vilma yra profesionali dizainerė - architektė. Prieš šešiolika sugrįžusi į Birštoną įkūrė Dizaino studiją, kuri prieš septynerius metus išaugo į Dizaino asociaciją. Pastaruoju metu ji vienija per trisdešimt narių. Daugiausia – moterys, neseniai prisijungė du vyrai: laikrodininkas Vidas Cickevičius ir tapytojas V. Gratulevičius. Vilma su moterimis dirba jau keturiolika metų. Jauniausiai – 34-eri, vyriausiai – 70. Kartą savaitėje kūrėjai renkasi meno mokykloje, dažniau, kai daro bendrus projektus. Kasmet surengia tris tradicines



parodas, kartą metuose su darbais važiuoja į Punkską ir kartą per mėnesį „Eglės“ sanatorija kviečia į edukacinę savaitę. Basanavičiaus aikštėje kartu su Neįgaliųjų draugija turi savo galeriją. Savaitgaliais čia galima ne tik pasigrožėti jų darbais, bet ir jų įsigyti.

Onutė Valkauskienė



Parodos svečiai ir dalyviai.



Muzikuoja sesutės Meda ir Ema Kučinskaitės.



# Seminarai pakeitė požiūrį į bendruomeniškumą

Sausio 15 dieną Kašonių bibliotekoje vyko jau devintas susitikimas su psichologe Violeta Puišiene. Šį kartą susirinkę klausėmės paskaitos apie miegą.



Miegas – viena pagrindinių sąlygų, kad žmogus jaustųsi žvalus, darbingas ir nestokotų optimizmo. Tačiau įtemptas gyvenimo tempo, stresas, asmeniniai išgyvenimai neretai trukdo užmigti, o žmogus, net ir išmiegojęs visą naktį, jaučiasi irzlus ir pavargęs. Tada padėjūjoms, kad ima varginti nemiga. Kas gi ji yra?

Nemiga – tai nėra nemiegojimas vieną naktį. Tikroji nemiga gali būti ir ankstyvas depresijos požymis. Kai žmogus nemiega naktį, miegas nėra visavertis, smegenų sistemoje atsiranda sutrikimų. Labai dažnai būna taip, kad nemiga tęsiasi apie metus, o tada pradeda ryškėti kiti depresijos simptomai, pvz., valgymo sutrikimai, nuotaikos svyravimai, svorio kritimas.

Metams bėgant miego trukmė

gali kisti, ir tai yra normalu.

Kas padėtų prisitaikyti taip geidžiamą ramų miegą? Vakare padėtų užmigti mėtų, melisų arbata, kelios valerijono tabletės, žolių preparatai. Jei nemiga, nevisavertis miegas ir nuovargio jausmas ryte trunka ilgą laiką, vertėtų kreiptis į gydytoją. Seminaras buvo įdomus ir naudingas, jo dalyviai gavo daug patarimų, metodų, praktinių žinių. Juk biblioteka – labai jauki ir saugi aplinka, kur gali nebijodamas kalbėti. Čia vykstantys seminarai netgi pakeitė bendruomenės narių požiūrį į bendruomeniškumą.

Kita paskaita vyks vasario 19 dieną. Tema: „Kaip gyventi pilnavertį gyvenimą“.

Danutė Bajorienė

## PERKA

**Nekilnojamasis turtas**  
Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

**PERKA MIŠKUS**  
BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS  
VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

**PERKAME MIŠKĄ**  
ir apvaliąją medieną su žeme arba išsikirsti.  
Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame.  
Tel. 8 680 81777

## Nekilnojamasis turtas

**Brangiai perka mišką** (gali turėti bendrasavininkų, būti neatidalintas, su skolomis, areštuotas). Sutvarko dokumentus. Tel. 8 644 55 355.

**Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto.** Tel. 8 605 44 445.

**Ieškau pirkti namo Prienuose** arba šalia Prienų. Pageidautina netoli kelio Prienai - Kaunas. Tel. 8 675 29 575.

**Perka 1 arba 2 kambarių butą Birštone.** Tel. 8 686 76 256.

## Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė **brangiai perka** galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė tiesiogiai nuolat **perka** arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

## PARDUODA

### Nekilnojamasis turtas

**Parduoda** sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Tel. 8 698 56047.

**Parduoda** medinį apmūrytą gyvenamąjį 66 kv.m ploto namą. Yra vietinis centrinis šildymas, vandentiekis, kanalizacija, mūrinis garažas ir tvartas, 18 a žemės Prienuose. Tel. 8 607 59 331.

### Gyvuliai, gyvūnai

Ūkininkas **parduoda** svilintų kiaulių skerdieną. Perkant 2 puseles, visą kiaulę, kaina 2,24 Eur. Motininių kiaulių skerdiena - 1,85 Eur. Atvežame. Tel. 8 607 12 690.

Prienų rajone **parduoda** 200 kg svorio kiaules. Tel. 8 607 50 892.

saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūšiams. Dirbu ir žiemos metu. Tel. 8 653 93 193.

**Gaminu duris** namams, ūkiniams pastatams, laiptų pakopas ir kitus gaminius. Tel. 8 686 71 689.

**Kaminių įdėklai:** gaminimas, montavimas. Kaminių valymas. Tel. 8 645 87304.

**Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją.** Tel. 8 645 04 370.

Įmonė tiesiogiai **perka** galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

ŽŪB „Žara“ **superka** karves, jaučius ir telyčias. Atsiskaito iš karto. Tvarko valstybės išmokas, sveria elektroninėmis svarstyklėmis, pasiima savo transportu. Tel.: (8 319) 43386, 8698 28 063, 8 685 86 121.

**Superka gero ir lieso įmitimo galvijus (AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius ir traumuotus galvijus.** Tel. 8 616 43646.

A. Bagdono IĮ **brangiai perka** veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ - įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

**Brangiai perka** veršelius, avis. Moka 6 arba 21 proc. priemoką. Tvarko visas valstybės teikiamas išmokas. Tel.: 8 686 27 927, 8 611 69 265.

**Perka** telyčių arba veršelių nuo 6 mėn. iki 3 metų tolimesniam auginimui ir pienines karves ar visą jų bandą. Tel. 8 625 93 679.

**Superka** sanitarinius raguočius. Tel. 8 602 48 941.

### Įvairios prekės

**Perka** bet kokią žemės ūkio techniką (pvz., traktorių, priekabą ir jų pargardus). Gali būti neveikiantys. Tel. 8 680 777 28.

## PERKA

**Superkame karves, bulius ir telyčias**  
KREKENAVOS AGRO FIRMOS supirkėja Olga Smailienė. Tel. 8 612 02 125.

**BRANGIAI PERKA veršelius.**  
Tel. (8 634) 23551.

**PERKA GALVIJUS**

KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: 8 614 93 124

**agaras**  
**PERKA**  
KARVES, BULIUS, TELYČIAS  
pagal skerdeną ir gyvą svorį  
(brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto.  
Tel.: 8 800 08 801,  
8 612 34 482, 8 611 44 034.

**BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.**  
Tel. 8 625 93 679

**SŪDUVOS GALVIJAI**  
brangiai perka karves, jaučius, telyčias. Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.  
Tel. 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.

## PARDUODA

### Kietas kuras

**Pigiai parduoda malkas (skroblo, ažuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai.** Tel. 8 635 82 808.

**Parduoda DURPIŲ BRIKETUS**, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

**Parduoda** ažuolo, beržo pjuvenų briketus ir baltarusiškus durpių briketus. Tel. 8 677 44 884.

**Parduoda** malkas, supjautas kaladėmis, pristato į namus. Tel. 8 671 94 231.

### Įvairios prekės

**Parduoda** automobilį VW GOLF (modelis IV), 1999 m. TA iki 2020 m., tvarkingas, pilkos spalvos. Tel. 8 682 55 621 (Vitas).

### UAB „Rividė“

**Parduoda ir pristato:** plautą akmens anglių (palaida arba fasuota 25 kg); Granulinę akmens anglių (po 1t, po 25 kg); Medžio briketai; Durpių briketai didmaišiuose; Medžio granulės (sertifikuotos). Tel. 8 652 71212.

### UAB „GRASTA“ PARDUODA

**Plautą aukščiausios rūšies Kuzbaso baseino akmens anglių. Durpių briketus didmaišiais po 500 kg. Atvežame, iškrauname mechanizuotai su krautuvu Jums patogioje vietoje.**

Akmens anglis fasuota ir maišiuose po 25 - 40 kg.  
Tel. Prienuose 8 687 36 216, Mauručiuose 8 686 40 250.

## PASLAUGOS

**Liejame pamatus, betonuojame.** Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkelės, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

**Šlifuojame, dedame ir lakuojame** parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris,

atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

**VISI SANTECHNIKOS DARBAI:** šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

**Remontuoja** skalbykles, elektrines viryklės, orkaites, indaploves, džiovykles. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. Tel. 8 647 55 929.

**GAMINU DURIS** - ypatingai šiltas,

Reklama

Reklama

### SIŪLO DARBĄ

**Siūlome darbą** vairuotojams, turintiems C kategoriją. Važiuojame į Vokietiją mėnesiui. Tel. 8 698 78733.

Viešbučiui - restoranui Birštone **reikalinga** administratorė, virėja (-as), turintys patirties. Tel. 8 687 53 756.

**Ieškome** veterinarijos farmacininko (-ės) darbui veterinarijos vaistinėje. Būtinai veterinarinis išsilavinimas. **Kontaktinis telefonas: 8 609 97 785.**

Įmonei **reikalingi** pagalbiniai darbininkai be žalingų įpročių. Tel. 8 698 46 063.

### VISI STATYBOS IR REMONTO DARBAI!

Atliekame visus vidaus apdailos ir lauko, fasado, stogų dengimo, staliaus, santechnikos, tvorų, pamatų ir kitus darbus. Išrašome dokumentus. Mūsų kainos nustebins, o kokybę garantuojame 19 metų patirtimi! Greičiausi paslaugų terminai. Mažos kainos, suderintos su maksimalia kokybe! Paskambinkite - nemokamai Jus pakonsultuosime bei atvyksime į bet kurią vietovę.

Tel. 8 613 17 925.

**Visi santechnikos - elektros** montavimo ir remonto darbai. Tel. 8 601 15 252.

**SIENŲ ŠILTINIMAS** užpildant oro tarpus  
1m<sup>2</sup> kaina nuo 1,40 Eur. Tel. 8 675 7 73 23

**Autovežio paslaugos**  
Tech. pagalba kelyje. Automobilių transportavimas, krovinių pervežimas. Tel. 8 648 10 424.



# Kelyje visuomet šviečia viltis

(Atkelta iš 1 p.)

pirmininkės Gražinos Viktorijos Petrošienės, premija „Kelyje į Vilties prezidento Lietuvą“ arkivyskui emeritui S. Tamkevičiui – veikiau ne įvertinimas, bet pagarba ir padėka už drąsų pasiryžimą tironijos sąlygomis leisti „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką“, už išmintį ir apdairumą telkiant bendradarbius, už skrupulingą išpareigojimą net ir nuolat jaučiant sovietų teismų, kalėjimų grėsmę skelbti vien tikrus faktus, už atsakomybę ir pilietiškumo pamokas. Dvasininkas, politinis kalinys S. Tamkevičius priespaudos laikais gynė ir nūnai pasisako už laisvą, atsakingą žodį. Pasak G. V. Petrošienės, ši LŽD premija – tai padėka už viešąją S. Tamkevičiaus raišką, įkvepiančią pagarbą žmogaus orumui, pilietiškajai žurnalistikai. Arkivyskupas emeritas S. Tamkevičius viešomis kalbomis, pasisakymais svarbiausių valstybės minėjimų ar Bažnyčios švenčių progomis, žiniasklaidoje, socialiniuose tinkluose iškart ir aiškiai išsako savo nuostatas visuomenės skaudulių, šeimos, pagarbos žmogaus gyvybei klausimais, o jo veikla ginant pamatines žmogaus teises yra neatsiejama nuo pilietiškos žiniasklaidos.

## Atgavinta knygnešystė

Pristatydamas antrąją premijos laureatę LŽD Vilniaus skyriaus pirmininkę Sofiją Daubaraitę pastebėjo, jog nuo 1993 m. gruodžio mėn. leidžiamas ir M. Šaknienės redaguojamas laikraštis „Lietuvių godos“ išlaikomas iš geradarių žmonių aukų, nemokamai platinamas Baltarusijoje gyvenantiems lietuviams per Gervėčių, Pelesos parapijas, lietuviškas Rimdžiūnų, Pelesos ir sekmadienines Gardino, Lydos, Usonių mokyklas. M. Šaknienė laikraštį maketuoja ir paruošia spausdinti savo bute, informaciją straipsniams renka asmeninėmis ryšio priemonėmis. Labai reikalingas, lietuviškas židinėlis iš-



Laureatus pasveikino viena iš LŽD kūrėjų, buvusio Kauno r. laikraščio „Tėviškės žinios“ redaktorė Nijolė Grinevičiūtė. „Žemdirbys pasisako už atsakingą, pilietišką žiniasklaidą“, - kalbėjo premijos „Kelyje į Vilties prezidento Lietuvą“ mecenatas, politikas ir ūkininkas K. Starkevičius.

torijos audrų nuo valstybės kamieno atplėstose lietuviškose salėse neleidžiantis užgesti laikraštis tūkstančių egzempliorių tiražu pasirodo tik dėl didžiulio laureatės, negalvojančios apie pelną, entuziazmo. Kuklioji kolegė M. Šaknienė visada ėjo ir būna ten, kur skambaus vardo neužsidirbsi, pasakoja apie žmones, nelabai lepinamus žiniasklaidos dėmesio.

„Visada Lietuvoje buvo žmonių, kurie Dievą ir Tėvynę mylėjo labiau, - kalbėjo premijos laureatas arkivyskupas S. Tamkevičius, - „Kronikos“ leidimas buvo Viešpaties planuose, bet Viešpats veikė per žmones, ir jie laimėjo“.

Arkivyskupas emeritas S. Tamkevičius prisiminė sovietmečio partinių ir valdžios represinių struktūrų persekiojimą, kalėjimo ir tremties bausmėmis nuteistus tikinčiuosius, padėjusius rengti „Kroniką“. Būsimasis vyskupas visus 1969 metus dirbo Prienų melioracijoje, nes valdžia buvo atėmusi iš jo vadinajamą „kulto tarnautojo“ statusą. Panašus likimas buvo ištikęs ir Prienų vikarą kun. Juozapą Zdebskį, jam taip pat teko melioratoriaus dalia. Kun. J. Zdebskis 1971 m. kalėjo Pravieniškėse, kun. S. Tamkevičius buvo nuteistas ir 1983 - 1988 m.

kalėjo Permėje. Arkivyskupas prisiminė, kaip į Permės kalėjimą jo aplankyti atvyko sovietinio saugumo tarytojas, tikėjęsis prisipažinimo, jog S. Tamkevičius leido „Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką“. Kaliniui buvo laimė iš tarytojo sužinoti, jog „Kronika“ gyva ir eina, nors jos leidėjams ir platintojams išaiškinti buvo mesta šimtai kagėbistų ir informatorių.

Padėkos žodyje M. Šaknienė prisiminė neseniai Lietuvą aplankiusio Popiežiaus Pranciškaus palinkėjimą tikintiesiems: nepamirškite savo šaknų. Vertybinės nuostatos padeda išlikti šeimoms, bendruomenėms, palaiko tautinį identitetą išvijoje, kuri visai šalia valstybės sienos ir toli už vandenynų.

Ištikimasis premijos „Kelyje į Vilties prezidento Lietuvą“ mecenatas – žinomas politikas ir ūkininkas Kazys Starkevičius, savo šeimos lėšomis paremiantis pilietiškosios žurnalistikos kūrėjus. „Žemdirbys vertina tiesos žodį, mato jo prasmę, - sakė K. Starkevičius, - atkurtoji galimybė savarankiškai ūkininkauti lygia greta ėjo su pilietiška, vertybes išpažįstančia žiniasklaida. Mes padėjome vieni kitiems“.

# Krepšinio „3x3“ turnyras Išlauže seniūno taurei laimėti

Gruodį Išlauže vykusiam krepšinio „3x3“ turnyre dalyvavo 9 komandos iš Ilgakiemio, Garliavos, Pakuonio, Juragių, Klebiškio, Šilavoto, Prienų ir Išlaužo. Burtų keliu komandos buvo suskirstytos į du pogrupius. Po dvi geriausias komandas pateko į pusfinalius.



Pirmajame pogrupyje nugalimi buvo Šilavoto krepšininkai, antra liko „Blagodariu“ komanda iš Garliavos. Antroje grupėje vyko atkaklesnės tarpusavio rungtynės. Visas pergalės čia iškovojo „Kavala“ komanda, antri liko Pakuonio žaidėjai.

Pusfinaliuose „Kavala“ nesunkiai įveikė „Blagodariu“ komandą (15:10), o kitame mūšyje tarp Pakuonio ir Šilavoto komandų laimėjo šilavotiškiai (4:11).

Apmaudą dėl pralaimėjimo pusfinalyje Pakuonio krepšininkai išliejo kovoje dėl trečiosios vietos, įveikdami „Blagodariu“ komandą rezultatu 15:7.

Finale nuo pat pirmųjų minučių Šilavotas išsiveržė į priekį kelių taškų persvara. „Kavala“ žaidėjai visais būdais stengėsi neatsilikti nuo varžovų ir netgi buvo išlyginę rezultatą, tačiau keli tikslūs Šilavoto krepšininkų metimai leido triumfuoti pastariesiems.

Varžybų prizininkams buvo įteikti medaliai ir diplomai, o ko-



mandai nugalėtojai - ir seniūno vardo taurė. Taip pat apdovanotas jauniausias turnyro žaidėjas ir Raulių komanda, kurią sudarė vienintelė turnyro šeima - tėtis su sūnumis.

Dėkojame Prienų r. savivaldybei, Išlaužo seniūnijai, UAB „Dananta“, UAB „Keskberta“, UAB „Vitalijos vaistinė“, Otarui Urbanui ir UAB „Hidrosta“ už paramą organizuojant varžybas.

Rolandas Meškauskas  
Turnyro organizatorius

## Drezdene varžėsi ir prieniškės

Prienų meninio lavinimo studijos vadovė Ramunė Liutvynskienė su būreliu dainininkių ne tik aktyviai dalyvauja koncertuose, bet ir jėgas išmėgina įvairiuose konkursuose. Ir visuomet grįžta su apdovanojimais.



Ramunė (centre) su dainininkėmis Vytaute, Gabija, Vakare ir Silvija.

Štai ir šiemet, sausio 3 - 5 dienomis, Drezdene vykusiam 6-ajame tarptautiniame naujametiniame konkurse - festivalyje „Christmas wave“ Ramunės mergaičių kvartetas: Vytautė Radzevičiūtė, Gabija Stankevičiūtė, Vakare Miknevičiūtė ir Silvija Kazlauskaitė -

atliko Lauros Remeikienės dainą „Kalėdų žvaigždė“ ir laimėjo trečią vietą. Prieniškės varžėsi 13 - 16 m. amžiaus grupėje. Vytautė grįžo su dar vienu trečio laipsnio diplomu, kurį su daina „Satellite“ laimėjo tarp solistų.

Onutė Valkauskienė

# Mokiniai su Kultūros pasu muziejų lanko nemokamai

(Atkelta iš 1 p.)

ir dėl turinio, ir dėl nedidelės jų kainos: jas užsisakė ne tik mūsų rajono, bet ir Kauno, Vilkaviškio rajonų mokyklos. Edukacijų vadovė Emilija Petrauskaitė suskaičiavo, jog pernai, naudodamiesi Kultūros pasu, Prienų krašto muziejuje apsilankė 216 mokinių. Populiariausia tarp jų buvo edukacinė programa „Pasakų pasaulyje“, joje dalyvavo 103 pradinukai. Dešimtys 1 - 4 klasių mokinių apsilankė ir edukaciniuose užsiėmimuose „Lino kelias iki staklių“, „Duonos kelias iki stalo“, mokėsi lieti žvakes.

L.Batutienės teigimu, nuo 2019 metų pradžios Kultūros pasu galės naudotis visi Lietuvos mokiniai nuo 1 iki 12 klasės. Kiekvienam mokiniui kultūros ir meno veikloms bus skiriama 15 eurų per metus. Sausį Prienų krašto muziejus vėl teiks paraišką dėl į Kultūros paso paslaugų rinkinį įtrauktų ir jau pasiteisinusių kultūrinių edukacijų finansavimo.

Vasarį po remonto Prienų krašto muziejus visuomenei atvers naujas ekspozicijas, skirtas miesto ikūrimui ir vystymuisi, pasipriešinimo judėjimui pokariui,



pristatančias žymius kraštiečius, aviacijos ir sklaidytuvų istoriją mūsų krašte, kviečiančias pakeliauti literatūriniais takais. Muziejaus direktorės L.Batutienės teigimu, šių ekspozicijų pagrindu bus sukurtos ir naujos edukacinės programos, kurias su Kultūros pasu galės aplankyti mokiniai. Tikimasi, kad jos sudomins ir suaugusiųjų kolektyvus bei miesto svečius.

Dalė Lazauskienė

## Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastisGyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastisGyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketat@gyvenimas.info](mailto:maketat@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**